
 
 
 

 

COMUNE DI SOGLIANO CAVOUR 
Provincia di Lecce 

 
 

 
SETTORE Segretario Comunale 

 
 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

N°  4 Registro di Settore del 13-01-2020  

N°  7 Registro Generale del 14-01-2020 

 
 

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA 

COPERTURA A TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE 
SETTIMANALI) DI N. 2 POSTI DI  “AGENTE  DI  POLIZIA LOCALE” - 
CATEGORIA C - POSIZIONE ECONOMICA C1. NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE-  

 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
 
 
Il giorno 13-01-2020, nel proprio ufficio: 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 



PREMESSO:  

- che con deliberazione n. 14 del 13.02.2019 la Commissione Straordinaria, con i poteri della Giunta comunale, ha 
approvato il Piano triennale del fabbisogno di personale 2019/2021 prevedendo, tra gli altri, anche l’assunzione di 
n. 2 figure di “Istruttore agente  di  polizia locale” - categoria C - posizione economica C1 – del CCNL comparto 
funzioni locali  da assegnare al settore Polizia municipale. 

- che con determina n. 416 del 11/11/2019 veniva approvato il bando di concorso pubblico, per titoli ed esami, per la 
copertura a tempo indeterminato e parziale (18 ore settimanali) di n. 2 posti di  “agente  di  polizia locale” - 
categoria c - posizione economica c1 – del ccnl comparto funzioni locali 2018 da assegnare al settore polizia 
municipale con previsione della riserva di cui agli artt. 1014 e 678 del d.lgs. n. 66/2010 in favore dei volontari delle 
forze armate; 

- il predetto avviso è stato regolarmente pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale (GU n. 96 del 06/12/2019), sull’Albo 
Pretorio Comunale e sul sito istituzionale in data 06/12/2019;  

- che il termine per la presentazione delle domande di partecipazione alla selezione è scaduto il 07/01/2020 alle ore 
12:00; 

- entro  il termine istanze venivano presentate n. 75 domande di partecipazione. 

ATTESO che occorre procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice del suddetto concorso secondo quanto 
previsto dall’articolo 5 del bando e del vigente regolamento per l’accesso agli impieghi;  

TENUTO CONTO che il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii: 

· all'art. 35, comma 3, lett. e), disciplina le procedure di “Reclutamento del personale”, e la composizione delle 
commissioni di concorso, prevede che le stesse siano costituite “con esperti di provata competenza nelle materie di 
concorso, scelti tra funzionari delle amministrazioni, docenti ed estranei alle medesime, che non siano componenti 
dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche politiche e che non siano 
rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni sindacali o dalle associazioni 
professionali”;  

·  all'art. 35-bis, comma 1, lett. a), esclude che possano fare parte, anche con compiti di segreteria, di commissioni 
per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi «coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata 
in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del codice penale»;   

· all'art. 35-bis, comma 2, precisa che «La disposizione prevista al comma 1 integra le leggi e regolamenti che 
disciplinano la formazione di commissioni e la nomina dei relativi segretari.»;  

Richiamato l’art. 9 del vigente regolamento per l’accesso per il quale “Le commissioni esaminatrici delle selezioni sono 
nominate dal Segretario Generale dell'ente. Con il provvedimento di nomina viene stabilito il compenso da 
corrispondere ai componenti, da determinare con riferimento agli importi previsti dal DPCM 23.3.1995 adeguati e 
rivalutati in base ai parametri Istat. In assenza o incompatibilità del Segretario Generale la commissione viene 
nominata dal Responsabile del Settore AA. GG. 2. Le commissioni sono composte dal Segretario Generale dell'ente, 
con funzioni di presidente (per le figure apicali) o dal Responsabile del Settore competente (per le qualifiche non 
apicali) e da due esperti nelle materie oggetto del concorso; le funzioni di segretario sono svolte da un dipendente 
appartenente a qualifica non inferiore a quella del posto a concorso, nominato con determina del Segretario Generale. 
Almeno un terzo dei posti di componente delle commissioni, salva motivata impossibilità, è riservato alle donne, in 
conformità all’articolo 57 comma 1 lettera a) del Dlgs n. 165/2001. Nei casi di 7 impossibilità di nomina del Segretario 
Generale, presidente della commissione sarà nominato altra unità esterna all'ente, di qualifica dirigenziale o 
dipendente pubblico, anche in quiescenza..omississ….; 

RICHIAMATI: 

· l'art. 57, comma 1, lett. a) del D. Lgs. 165/2001 sopra citato il quale stabilisce che, salvo motivata impossibilità, 
almeno un terzo dei posti di componente delle Commissioni di concorso sia riservato alle donne;  

· l’art. 57 comma 1-bis, introdotto dalla Legge 23 novembre 2013 n. 215, dispone l’invio, entro tre giorni, del 
provvedimento di nomina della commissione concorsuale (di competenza dirigenziale) alla Consigliera di parità 
nazionale ovvero regionale, in base all'ambito territoriale dell'amministrazione che ha bandito il concorso; 

· l’art. 44 del medesimo D.Lgs. n. 165/2001, il quale, al comma 1, secondo periodo, recita «Sono abrogate le norme 
che prevedono ogni forma di rappresentanza, anche elettiva, del personale nei consigli di amministrazione delle 
predette amministrazioni pubbliche, nonché nelle commissioni di concorso.»;  

· le disposizioni vigenti in materia di inconferibilità e/o di incompatibilità degli incarichi pubblici, quali le 
disposizioni di cui al sopra citato art. 35-bis, D.Lgs. n. 165/2001 o quelle che prevedono il divieto di nomina dei 



dipendenti pubblici, ivi incluso il personale in quiescenza, che abbiano avuto la risoluzione del rapporto di lavoro 
per motivi disciplinari, per ragioni di salute o per decadenza dall'impiego, comunque determinata; 

RILEVATO:  

· che per il personale comunale costituiscono un dovere d’ufficio lo svolgimento delle funzioni di presidente e/o 
componente della commissione di concorso, come anche i compiti di vigilanza da svolgere nel corso dello 
svolgimento delle prove d’esame in quanto non si tratta di incarichi di tipo aggiuntivo ma di attività che "rientrano 
nell'ordinario contenuto del rapporto di impiego", anche se esse hanno natura meramente occasionale ed eventuale; 
-  

· che, di conseguenza, al predetto personale non compete alcuna remunerazione aggiuntiva nei casi di prestazioni 
svolte nell'orario di lavoro, fatto salvo, eventualmente, il corrispettivo per l'eventuale lavoro straordinario, se 
dovuto; 

VISTI: 

· il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri (D.P.C.M.) del 23.03.1995, rubricato “Determinazione dei 
compensi da corrispondere ai componenti delle commissioni esaminatrici e al personale addetto alla sorveglianza 
di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”, come successivamente modificato;  

· l’art. 89, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii., il quale stabilisce che in mancanza di disciplina regolamentare 
dell’ente si applica la procedura di reclutamento prevista dal D.P.R. 09.05.94 n. 487 e rinvia per i compensi delle 
commissioni al D.P.C.M. 23.03.1995;  

· l’art. 24, comma 3, del D.Lgs. n. 165/2001, il quale recita «Il trattamento economico determinato ai sensi dei 
commi 1 e 2 remunera tutte le funzioni ed i compiti attribuiti ai dirigenti in base a quanto previsto dal presente 
decreto, nonché qualsiasi incarico ad essi conferito in ragione del loro ufficio o comunque conferito 
dall'amministrazione presso cui prestano servizio o su designazione della stessa; i compensi dovuti dai terzi sono 
corrisposti direttamente alla medesima amministrazione e confluiscono nelle risorse destinate al trattamento 
economico accessorio della dirigenza.»; 

· l’art. 3 della Legge 19 giugno 2019 n. 56 (cd. “Legge Concretezza”) entrata in vigore il 07.07.2019; 

VISTE le note prot. n. 20200000252 del 09/01/2020 e prot. n. 20200000325 del 13/01/2020  con le quali sono state 
richieste alla Provincia di Lecce rispettivamente la disponibilità del Comandante della Polizia provinciale Avv. Antonio 
Arnò e della Dott.ssa Gabriella Zollino – funzionario amministrativo -  quale componenti della anzidetta commissione 
esaminatrice e le successive autorizzazioni pervenute in data 10/01/2020 prot. 20200000284 e in data 13/01/2020 giusta 
prot. 1047/2020; 

ACQUISITA, altresì, la disponibilità del Sovraordinato di questo Ente Dott. Pietro Rosafio quale membro della 
anzidetta commissione esaminatrice; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi a soggetti esterni;  

VISTO il Regolamento per l’accesso;  

VISTO il vigente regolamento di contabilità;  

VISTI l’articolo 107 e l’articolo 109, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);  

VISTO il bilancio di previsione 2019/2021, approvato con deliberazione di C.C. n. 47 del 10/04/2019; 

VISTO lo statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI NOMINARE E COSTITUIRE, come segue, la Commissione esaminatrice relativa al bando di concorso di che 
trattasi :  

· Avv. Antonio Arnò, Comandante del Corpo della Polizia provinciale di Lecce – Presidente; 

· Dott. Pietro Rosafio - Sovraordinato del Comune di Sogliano Cavour – Componente esperto; 

· Dott.ssa Gabriella Zollino,– Funzionario amministrativo della Provincia di Lecce – Componente 
esperto; 



2. DI DARE ATTO che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte dalla Dott.ssa Giulia Campa, 
Responsabile del Settore Economico-finanziario del Comune di Sogliano Cavour;  

3. DI PRECISARE che, con successivo atto, in attesa dell’emanazione del Decreto interministeriale di cui all’art. 3, 
comma 13, della Legge n. 56/2019, si provvederà ad assumere apposto impegno di spesa in favore dei componenti 
esterni della succitata commissione per l’indennità di partecipazione e l’eventuale rimborso delle spese sostenute, 
se ed in quanto dovute, fatte in ogni caso salve le verifiche in ordine all’interpretazione autentica ed 
all’applicabilità dell’art. 3, comma 12, della Legge 19 giugno 2019 n. 56 (cd. “Legge Concretezza”), nonché 
all’entità del compenso da corrispondere; 

4. DI DARE ATTO che ai commissari e al segretario della commissione de qua si applicano l'art. 35-bis del D.Lgs. 
30 marzo 2001, n. 165 e l'art. 51 del c.p.c.;  

5. DI DICHIARARE che, al momento, fatte salve ulteriori verifiche, non si configurano ipotesi di conflitto di 
interesse tra quelle elencate all’articolo 42 del D.Lgs. 08.04.2016, n. 50 per il personale comunale impegnato nel 
presente provvedimento né circostanze che costituiscano obbligo di astensione ai sensi dell’art. 7 del D.P.R. 
16.04.2013 n. 62 e che non sussistono condizioni di incompatibilità rinvenienti nelle disposizioni di cui alla Legge 
6 novembre 2012 n. 190 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 

6. DI COMUNICARE la presente disposizione agli interessati;  

7. DI DARE ATTO che la presente determina:  

Va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi;  

Va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso questo Settore.  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

     Dott. Giuseppe RIZZO 

 
        



N.  7  Registro generale del 14-01-2020 – N. 4  Registro del servizio  - Settore  Segretario Comunale 
Oggetto:  BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI ED ESAMI, PER LA COPERTURA A 
TEMPO INDETERMINATO E PARZIALE (18 ORE SETTIMANALI) DI N. 2 POSTI DI  “AGENTE  DI  POLIZIA 
LOCALE” - CATEGORIA C - POSIZIONE ECONOMICA C1. NOMINA COMMISSIONE ESAMINATRICE- 
 

 
Il Responsabile del Servizio 
F.to Dott. Giuseppe RIZZO 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Su attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata mediante 
affissione all'Albo Pretorio del Comune in data          13-01-2020          per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Sogliano Cavour, 13-01-2020 
 
 

Il Funzionario Responsabile                Il Funzionario Responsabile 
F.to Dott.ssa Mirella Rosaria GUIDA     F.to Dott. Giuseppe RIZZO 

 
 

 


